Cuenta Publica 2019

Ente PUblico:

CUENTA PUBLICA 2019
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

(PESOS)

Gobierno Federal

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacidén

Origen

Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de mejoras

Derechos

Productos

Aprovechamientos

Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores
Pendientes de Liquidacién o Pago

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos
Derivados de la Colaboracién Fiscal y Fondos Distintos de
Aportaciones

Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas

Otros Origenes de Operacion
Aplicacién
Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico
Transferencias al resto del Sector Pdblico
Subsidios y Subvenciones
Ayudas Sociales
Pensiones y Jubilaciones
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos
Analogos
Transferencias a la Seguridad Social
Donativos
Transferencias al Exterior
Participaciones
Aportaciones
Convenios
Otras Aplicaciones de Operacién

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacién

4,005,981,842,206
3,194,127,825,736
0

54,844,450
87,587,581,584
36,970,165,518
143,108,140,150
33,759,215

0

28,904,265

543,258,727,395
811,893,893

3,661,839,125,035
295,875,025,312
27,799,538,995
112,599,551,088
862,677,506,637

0

539,749,785,256
8,963,301,314
48,065,249,586
60,259,363,771

45,379,453,334
73,181,347
3,476,858,506
876,739,981,455
773,664,703,284
4,429,142,679
2,086,482,471

344,142,717,171

3,990,939,159,048
3,031,984,287,376
0

79,412,649
80,467,007,521
33,522,289,358
178,675,069,083

0

-5,230,300,295

15,656,500

670,455,029,491
970,707,365

3,687,107,105,110
340,652,865,869
29,043,147,724
138,870,919,701
768,989,103,588

0

580,040,755,047
18,047,378,078
45,071,116,055
132,065,847,019

40,913,212,970
856,328,509
4,587,251,898
841,556,529,744
731,171,799,762
7,413,626,958
7,827,222,188

303,832,053,938

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversién

Origen
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en
Proceso
Bienes Muebles
Otros Origenes de Inversion

Aplicacién
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en
Proceso

Bienes Muebles
Otras Aplicaciones de Inversién

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversién

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen

Endeudamiento Neto

Interno

Externo

Otros Origenes de Financiamiento
Aplicacién

Servicios de la Deuda

Interno

Externo

Otras Aplicaciones de Financiamiento

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

Incremento/Disminucién Neta en el Efectivo y Equivalentes al
Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

138,354,543,621
432,605,452

1,026,988,580
136,894,949,589
191,877,091,724
49,352,521,229

6,346,999,605
136,177,570,890

-53,522,548,103

568,250,128,484
543,048,121,623
472,488,002,110

70,560,119,513

25,202,006,861
993,134,157,523
513,302,968,086
435,388,568,013

77,914,400,073
479,831,189,437

-424,884,029,039

-134,263,859,971

736,485,013,382

602,221,153,411

28,178,642,287
2,518,683,014

9,913,118,343
15,746,840,930
153,737,754,520
56,957,503,570

11,553,232,917
85,227,018,033

-125,559,112,233

643,742,474,143
528,107,490,238
528,104,664,725
2,825,513
115,634,983,905
655,566,739,787
452,874,745,073
379,404,493,540
73,470,251,533
202,691,994,714

-11,824,265,644

166,448,676,061

570,036,337,321

736,485,013,382

GOBIERNO FEDERAL

Paginalde1




