Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019 ESTADO DE FLUIOS DE EFECTIVO DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018 (PESOS)

Ente Público: Gobierno Federal

Ente Público:		Gobiern	o Federal		
Concepto	2019	2018	Concepto	2019	2018
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	4,005,981,842,206	3,990,939,159,048	Origen	138,354,543,621	28,178,642,287
Impuestos	3,194,127,825,736	3,031,984,287,376	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	432,605,452	2,518,683,01
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	1.026.988.580	9,913,118,34
Contribuciones de mejoras	54,844,450	79,412,649	Otros Orígenes de Inversión	136,894,949,589	15,746,840,93
Derechos	87,587,581,584	80,467,007,521	Aplicación	191,877,091,724	153,737,754,520
Productos	36,970,165,518	33,522,289,358	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en	49,352,521,229	56,957,503,570
Aprovechamientos	143,108,140,150	178,675,069,083	Proceso		
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	33,759,215	0	Bienes Muebles	6,346,999,605	11,553,232,917
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de	0	-5,230,300,295	Otras Aplicaciones de Inversión	136,177,570,890	85,227,018,033
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago			Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	-53,522,548,103	-125,559,112,23
Participaciones, Áportaciones, Čonvenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de	28,904,265	15,656,500	Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Aportaciones			Origen	568,250,128,484	643,742,474,143
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	543,258,727,395	670,455,029,491	Endeudamiento Neto	543,048,121,623	528,107,490,23
Otros Orígenes de Operación	811,893,893	970,707,365	Interno	472,488,002,110	528,104,664,72
Aplicación	3,661,839,125,035	3,687,107,105,110	Externo	70,560,119,513	2,825,513
Servicios Personales	295,875,025,312	340,652,865,869	Otros Orígenes de Financiamiento	25,202,006,861	115,634,983,90
Materiales y Suministros	27,799,538,995	29,043,147,724	Aplicación	993,134,157,523	655,566,739,78
Servicios Generales	112,599,551,088	138,870,919,701	Servicios de la Deuda	513,302,968,086	452,874,745,07
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	862,677,506,637	768,989,103,588	Interno	435,388,568,013	379,404,493,54
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Externo	77,914,400,073	73,470,251,53
Subsidios y Subvenciones	539,749,785,256	580,040,755,047	Otras Aplicaciones de Financiamiento	479,831,189,437	202,691,994,71
Ayudas Sociales	8,963,301,314	18,047,378,078	Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-424,884,029,039	-11,824,265,644
Pensiones y Jubilaciones	48,065,249,586	45,071,116,055		424,004,027,037	11,024,203,04
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	60,259,363,771	132,065,847,019	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-134,263,859,971	166,448,676,06
Transferencias a la Seguridad Social	45,379,453,334	40,913,212,970			
Donativos	73,181,347	856,328,509	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	736,485,013,382	570,036,337,32
Transferencias al Exterior	3,476,858,506	4,587,251,898	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	602,221,153,411	736,485,013,38
Participaciones	876,739,981,455	841,556,529,744		002,221,133,411	750,405,015,50
Aportaciones	773,664,703,284	731,171,799,762			
Convenios	4,429,142,679	7,413,626,958			
Otras Aplicaciones de Operación	2,086,482,471	7,827,222,188			
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	344,142,717,171	303,832,053,938			

GOBIERNO FEDERAL Página 1 de 1